
  

 

AKTUĀLAIS ĪSUMĀ 

Atvaļinājumā 

Līdz 12. jūlijam MAP vadītājs 
Edgars Blinovs būs atvaļi-
nājumā. Viņu aizvieto viet-
nieks Gatis Pučka, tālr. 
20221846. 

10. jūlijs – brīvdiena 

Saskaņā ar likumu: ja svētku 
diena – Dziesmu un Deju 
svētku noslēguma diena iekrīt 
sestdienā vai svētdienā, nāka-
mo darbdienu nosaka par 
brīvdienu. Respektīvi – 
9.jūlijs ir svētdiena, tātad šo-
gad pirmdiena būs brīva! 

Piesakieties                            
Bērnības svētkiem 

Līdz 7. jūlijam aicinām pie-
teikt Maltas pagasta piecgad-
niekus, kuriem šogad ir Bēr-
nības svētki. Svinīgais pasā-
kums notiks 29. jūlijā plkst. 
10.00 Maltas Kultūras namā. 
Pieteikties pa tālr. 26117782. 

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes „Maltas apvienības pārvalde”   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.     2023.  gada Nr.7 [79]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, 
Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,       

Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

Līgodama upe nesa…, 

7. lpp 

2. jūlijā ar svētku gājienu atklāti XXVII Dziesmu un XVII deju svētki, 
kas šogad aizrit 150. gadadienas zīmē.  

Šogad svētkos, kas notiek no 30. jūnija līdz 9. jūlijam, ir 40 560 dalībnieki 
(otrs lielākais skaits vēsturē), 88 diasporas kolektīvi ar 2587 dalībniekiem, 16 
879 dejotāji. Maltas pagastu pārstāv vidējās paaudzes deju kopa RUTUĻI 
(vienīgie no Maltas piedalījās gājienā), Maltas pagasta lauku kapela MALTA 
un Maltas pagasta vokālais ansamblis KALINUŠKI. Dalībnieki no Maltas 
apvienības pārvaldes: Lūznavas pagasta senioru deju kolektīvs LŪZNAVA, 
Lūznavas muižas kadriļu deju grupa, Feimaņu pagasta jauniešu deju kolek-
tīvs VĪMYNS, Ozolaines TN folkloras kopa ZEIĻA.  

Lai visiem skaņas balsis, raits dejas solis, pozitīvas emocijas šajos unikāla-
jos un vienojošajos latviešu tautas svētkos!  

„Rutuļi” piedalās dziesmusvētku gājienā  

Ciemos ziedošā oāzē, 

15.lpp 

Uzņemam Oskaru Cibuļski, 

14.lpp 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka


2 

 

2     „Maltas Dzirnas”           AKTUĀLI                     2023. gada jūlijs 

Informācija uzņēmējiem 
Līdz 7. jūlijam uzņēmēji aicināti 

pieteikties dalībai ikgadējā pasāku-
mā “Rēzeknes novada uzņēmē-
ji aicina ciemos” 26.–27. augustā. 
Vietu skaits ierobežots. Par piedalī-
šanos katram uzņēmējam piešķirs 
50 eiro. Pasākumā uzņēmēji piedā-
vā īpašu ekskursiju, atlaides, pro-
dukciju dāvanā un citus bonusus 
apmeklētājiem, veicinot sava uzņē-
muma un produkcijas atpazīstamī-
bu.   

P i e t e i k u m u  s ū t ī t  u z                                    
liana.runca@rezeknesnovads.lv 
tālr. 25740422 

 
Projektā iegādājas slidas  
un  āra sporta tērpus 

Rēzeknes novada Sporta skola 
realizēja projektus, kuros iegādāti 
70 slidu pāri interešu izglītības pro-
grammai “Slidošana” novada 3. 
klašu skolēniem un 125 sporta tēr-
pi Sporta skolas audzēkņiem āra 
apstākļu treniņiem. 

 
Apsekojiet savas  
egļu mežaudzes 

Egļu astoņzobu mizgrauža iero-
bežošanai līdz 1.septembrim visā 
Latvijas teritorijā noteikti mežsaim-
nieciskās darbības ierobežojumi, 
paziņoja Valsts Meža dienests 
(VMD). iepriekš ierobežojumi tika 
noteikti 32 novadu 230 pagastos , 
tagad visā Latvijas teritorijā. 

VMD aicina meža īpašniekus 
apsekot savas egļu mežaudzes, jo 
tikai tādējādi var konstatēt kaitēkļu 
savairošanos konkrētajā mežaudzē, 
veikt bojāto koku ciršanu, saņemot 
VMD apliecinājumu koku ciršanai.  

 
  .  

Maltā būs mobilā mamogrāfa izbraukums 

MALTIEŠI JAUTĀ, kur var dabūt Maltas pagasta bezmaksas informatīvo izde-
vumu „Maltas Dzirnas” papīra formātā. Izdevums melnbaltā vizuālajā ietērpā jau divus 

mēnešus (divus numurus) tiek drukāts 300 eksemplāru metienā un tas pieejams vai pēc pieprasīju-
ma Jums tiks izdrukāts Maltas apvienības pārvaldē (Brīvības ielā 6, Maltā), kā arī izvietots brīvpiee-
jā Maltas KN un pārtikas veikalos Maltā.  Izdevuma elektroniskā versija ir krāsaina un lasāma viet-
nēs www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv. Iznēsāšana pa dzīvokļiem netiek plānota. 

1. janvārī stājās spēkā jauns 
Pašvaldību likums, kura 4. pants 
nosaka pašvaldības autonomās 
funkcijas.  

Neviena no tām neuzliek par 
pienākumu pašvaldībai sniegt 
maksas pakalpojumus par trak-
tortehnikas izmantošanu.  

Tādējādi 2023. gada 20. aprīlī 
Rēzeknes novada dome pieņēma 
lēmumu Nr.543 "Par atsevišķu 
Rēzeknes novada pašvaldības 
apvienību pārvalžu sniegto mak-
sas pakalpojumu un to izcenoju-
mu atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem".  

MAP laikus informē iedzīvo-
tājus, ka vairs nebūs iespējas iz-
mantot pagastu traktortehnikas 
pakalpojumus, piemēram, privāt-
personai piederošā ceļa tīrīšana 
no sniega ziemā, arī izmantot 
traktoru mazdārziņa aparšanai 
vai mēslu izvešanai no kūtīm utt.  

Aicinām vērsties pie zemnie-
ku saimniecību īpašniekiem vai 
privātpersonām, kuru rīcībā ir 
personīgā traktortehnika, kas 
aprīkots ar jums nepieciešama-
jiem rīkiem. 

8. jūlijā no plkst. 9.00 līdz  
10.30 pie Bērnu un jauniešu cen-
tra, Parka ielā 20, Maltā piestās 
mobilais mamogrāfs, sniedzot ie-
spēju ikvienai sievietei pārbaudīt 
krūtis. 

SIA “Daugavpils reģionālā 
slimnīca” valsts apmaksātās pro-
grammas ietvaros veic mobilā 
mamogrāfa izmeklējumus. 

Mobilais digitālais mamogrāfs ir 
īpaši aprīkots autobuss, kura piee-
jamība izbraukumos atvieglo ie-
dzīvotājiem iespēju saņemt 
augstvērtīgu mamogrāfijas izmek-

lējumu dzīvesvietas tuvumā. 
Piedāvājam šādus mamogrāfijas 

izmeklējumus: 
1. Valsts krūšu dziedzeru au-

dzēja skrīninga ietvaros  sievietēm 
ar speciālām  Nacionālā veselības 
dienesta uzaicinājuma vēstulēm -  
izmeklējumu veic BEZ MAKSAS. 

2. Diagnostiskais izmeklējums 
ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā pa-
cienta iemaksa - 3 eiro). 

Veicam izmeklējumus bez ie-
priekšējā pieraksta!  

Tālrunis uzziņām: 26458044. 

Vairs netiks sniegti traktortehnikas pakalpojumi! 

mailto:liana.runca@rezeknesnovads.lv


3 

 

2021. gada nogalē Darbības 
programmā “Izaugsme un nodar-
binātība” 4.2.2.specifiskā atbalsta 
mērķa “Atbilstoši pašvaldības in-
tegrētajām attīstības program-
mām, sekmēt energoefektivitātes 
paaugstināšanu un atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu paš-
valdību ēkās” un 13.1.3.specifiskā 
atbalsta mērķa “Atveseļošanas 
pasākumi vides un reģionālās at-
tīstības jomā” 13.1.3.1. pasākuma 
“Energoefektivitātes paaugstinā-
šana pašvaldību infrastruktūrā 
ekonomiskās situācijas uzlaboša-
nai” piektajā atlases kārtā 
“Energoefektivitātes paaugstinā-
šana pašvaldību infrastruktūrā 
ekonomiskās situācijas uzlaboša-
nai” atklātajā projektu iesniegumu 
atlasē Rēzeknes novada pašvaldī-
ba iesniedza projektu “Maltas 
Bērnu un jauniešu centra ēkas 
energoefektivitātes paaugstināša-
na” Nr.4.2.2.0/21/A/030. 

2022. gada  15.jūnijā starp paš-
valdību un Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru tika parakstīta 
vienošanās par minētā projekta 
īstenošanu. 

Lai projektu varētu īstenot, 
Rēzeknes novada pašvaldība at-
kārtoti izsludināja atklāto konkur-
su, kura rezultātā 2023.gada 
22.jūnijā tika noslēgts būvdarbu 
līgums ar SIA “Erbauer group”.  

Projektā paredzēta būvdarbu 
veikšana, kas nodrošina Maltas 
Bērnu un jauniešu centra ēkas 
energoefektivitātes paaugstināša-
nu, kas saskaņā ar energosertifikā-
tu ir šādi: ārsienu siltināšana, t. sk., 
logu un durvju ailas; bēniņu silti-
nāšana, t. sk., parapeta siltināšana; 
esošo stikla konstrukciju nomaiņa 
pret jauniem logiem, t. sk., logu 
aprīkošana ar gaisa pieplūdes vār-
stiem, ārdurvju nomaiņa; pamatu 

siltināšana; apgaismojuma sistē-
mas uzlabošana; esošo ventilācijas 
šahtu un kanālu tīrīšana, sakārto-
šana. 

Projekta kopējais budžets ir 
221 422,59 EUR, no tā attiecinā-
mās izmaksas 200 155,36 EUR, 
no kurām ERAF finansējums ir 
170 132,05EUR, valsts budžeta 
dotācija – 9 006,99 EUR. 

Projekts tiks īstenots līdz 
2023.gada 31. decembrim. 

Projektu līdzfinansē REACT-
EU finansējums pandēmijas krī-
zes seku mazināšanai. 

Irina Orlovska,  
Alīda Jasmane,  

projekta vadītājas  

2023. gada jūlijs                  AKTUĀLI                    „Maltas Dzirnas”          3

Sāks realizēt projektu “Maltas Bērnu un jauniešu centra                       
ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”  

15. jūnija Rēzeknes novada 
domes sēdē apstiprināti jauni 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifi Maltas un Lūznavas pagastā. 

Rēzeknes novada pašvaldī-
bas SIA “Maltas dzīvokļu-
komunālās saimniecības uzņē-
mums” 31. maijā novada pašval-
dībai iesniedza precizētu ūdensap-
gādes pakalpojumu tarifa projektu 
ar precizētiem pielikumiem. Ie-
sniegumā uzņēmuma valdes lo-
ceklis Jānis Kravalis norādīja, ka 
tarifa izmaiņas ir saistītas ar to, ka 
no 2021. līdz 2023. gadam ūdens 
patēriņš samazinājies, bet palieli-
nājās izmaksu daļa: elektroenerģi-

jas apmērs, vides stāvokļa kontro-
les izdevumu apmērs, aizdevuma 
procentu maksājums un pieauga 
arī minimālā darba alga.  

Dome ņēma vērā minētos 
faktus un Komunālo jautājumu 
komisijas priekšlikumu un nolē-
ma, ka ar 2023. gada 1. augustu 
būs spēkā jauna maksa ūdens-
saimniecības pakalpojumiem Mal-
tas un Lūznavas pagastā. 

Tādējādi vairs nebūs spēkā 
2022. gada 17. novembrī apstipri-
nātie ūdensapgādes un kanalizāci-
jas pakalpojumu tarifi, kas bija 
spēkā no 2023. gada 1. janvāra. 

Jānorāda, ka palielinājums ir mini-
māls: ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifs bija 1,54 eiro/m3, bet kanali-
zācijas pakalpojumu tarifs – 1,91 
eiro/m3. 

Papildu informācija – uzņē-
muma mājaslapā maltasdzksu.lv 

Maltā, Lūznavā, Zosnā un 
Vertukšnē: ūdensapgādes pakal-
pojumu tarifs (par ūdens ražošanu 
un ūdens piegādi) būs 1,75 eiro/
m3 (bez PVN), bet kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs (par notekūde-
ņu savākšanu un attīrīšanu) – 2 
eiro/m3 (bez PVN). 

Ar 1. augustu – jauni ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi 

No 1. jūlija BJC būs SLĒGTS (notiks ēkas renovācija) 



4 

 

4       „Maltas Dzirnas”   SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA             2023. gada jūlijs 

Laukumā pie Maltas Kultūras 
nama bieži tiek konstatētas uguns-
kura pēdas. Tāpēc atgādinām, ka 
ugunskura kurināšana pie KN un 
jebkurā citā pašvaldības īpašumā 
esošā teritorijā saskaņojama ar 
pašvaldību un pieļaujama tikai 
konkrētu pasākumu laikā, norīko-
jot atbildīgo personu. Tāpat aiz-
liegta arī patvaļīga automašīnu no-
vietošana zālājā. 

Lai arī minētajā vietā ir uzstā-
dīti soliņi un tā ir iecienīta laika 
pavadīšanas un jauniešu pulcēša-
nās vieta, tomēr tajā aizliegts pat-
vaļīgi kurināt ugunskurus, kas no-
dara kaitējumu videi un rada drau-
dus īpašumiem un līdzcilvēkiem, 
kas pulcējas pie šāda nekontrolēta 

ugunskura. Turklāt tas ir solis sa-
biedriskās kārtības noteikumu pār-
kāpuma virzienā  

Savā īpašumā nelielos daudzu-
mos iedzīvotāji var dedzināt zarus, 
lapas, koku un krūmu atgriezu-
mus, ja nerada draudus cilvēku 
dzīvībai, veselībai, personu man-
tai, nenodara kaitējumu lieliem 
kokiem un apstādījumiem (to pa-
redz Rēzeknes novada saistošie 
noteikumi “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Rēzeknes nova-
dā”). Publiskās teritorijās kurināt 
ugunskurus ir aizliegts. 

Lai arī sākusies vasara un visi 
steidz baudīt silto vakarus, pirm-
kārt, atcerēsimies par savu un citu 

drošību un, otrkārt, ciematā pulcē-
simies draugu lokā savu māju pa-
galmos, nevis piegružosim publis-
kas vietas, kur visu vasaru jānotiek 
pasākumiem! 

Tuvākajā laikā plānots uzstādīt 
zīmes, kas atgādinās par šiem vidi 
saudzējošiem un sabiedrisko kārtī-
bu uzturošiem aizliegumiem!  

Rēzeknes novada pašvaldības 
Administratīvā inspekcija aicina 
novada iedzīvotājus rūpēties par 
savu īpašumu,. Pastiprināta uzma-
nība tiks pievērsta vietām, kurās 
zāle vēl nav nopļauta. 

Inspektori katru dienu apsekos 
novada teritoriju, lai preventīvi 
identificētu un risinātu jautājumus 
ar nesakoptām teritorijām. Inspek-
cija atgādina, ka saskaņā ar Rēzek-
nes novada domes saistošo notei-
kumu Nr.41 “Par namu, to terito-
riju un būvju uzturēšanu Rēzeknes 
novadā” 7.1.1.apakšpunktā no-
teikts, ka  

Pārbaužu laikā inspekcija, kon-
statējot problemātiskās vietas, sazi-
nāsies ar nesakopto teritoriju īpaš-
niekiem, lai vienotos par konkrētu 
termiņu, kurā īpašums jāsakopj. Ja 
pēc atkārtotas pārbaudes tiks kon-
statēts, ka īpašums nav sakopts un 
prasības nav ievērotas, tiks lemts 
par administratīvā procesa uzsāk-

šanu. Par šādu noteikumu pārkāp-
šanu var tikt piemērots brīdinā-
jums vai naudas sods – fiziskām 
personām līdz 70 naudas soda vie-
nībām, kas atbilst 350 eiro, juridis-
kām personām – līdz 280 naudas 
soda vienībām (1400 eiro). 

18. maijā Audriņos autovadītājs 
ar transportlīdzekli, brauca pa zaļo 
zonu un pa stadionu, kur nav pa-
redzēta braukšana. Par minēto li-
kumpārkāpumu tika informēta 
Valsts policija, kura uzsāka admi-
nistratīvā pārkāpuma procesu par 
Ceļu satiksmes noteikumu un Ceļu 
satiksmes likuma prasību neievēro-
šanu un sodīja vadītāju ar naudas 
sodu – 11 naudas soda vienības, 
kas atbilst 55 eiro. 

Bet 15. februārī konstatēts, ka 
Rozentovas ielā, Maltā, pie kap-
sētas izveidotajā bioloģisko atkri-
tumu novietnē ir izmesti sadzīves 
atkritumi, iesaiņoti maisos, kuri 
acīmredzami atvesti no mājām. 
Tika noskaidrota persona, kura 

izdarīja šo likumpārkāpumu un 
saukta pie administratīvās atbildī-
bas par Atkritumu apsaimniekoša-
nas likuma un Rēzeknes novada 
pašvaldības domes saistošo notei-
kumu Nr.58 “Par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu Rēzeknes 
novadā 34.1. apakšpunkta prasību 
neievērošanu. Par šādu  pārkāpu-
mu var tikt piemērots brīdinājums 
vai naudas sods – fiziskām perso-
nām no 14 līdz 200 naudas soda 
vienībām, kas atbilst no 70 līdz 
1000 eiro, juridiskajām personām 
no 50 līdz 560 naudas soda vienī-
bām (250 līdz 2800 eiro). 

Administratīvā inspekcija mudi-
na iedzīvotājus sakopt savus īpašu-
mus, neizmest atkritumus, tam 
neparedzētās vietās un neizdarīt 
likumpārkāpumus, aktīvi iesaistī-
ties, norādot uz nesakoptām vie-
tām, lai kopīgiem spēkiem risinātu 
radušās problēmas. 

Vija Netle-Galeja, 
inspekcijas vadītāja 

Iedzīvotāji aicināti sakopt savus īpašumus un nepārkāpt likumus 

īpašumam piegulošajā teri-
torijā – pilsētā, zāles garums 
nedrīkst pārsniegt 10 cm, bet 
citā kopjamā teritorijā 20 cm. 

Inspekcija atgādina, ka arī 
transportlīdzekļu vadītājiem 
jāievēro likumi un noteikumi. 

Par atkritumu izmešanu, 
tam neparedzētās vietās arī ir 
paredzēta atbildība. 

Ugunskuru pie KN kurināt NEDRĪKST! 

Ja pamanījāt pārkāpējus, ziņojiet 
Rēzeknes novada Administratīvajai 

inspekcijai pa tālr. 28080754. 



5 

 

2023. gada jūlijs   SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA     „Maltas Dzirnas”          5

Aicina atsaukties Zemes-
grāmatā nereģistrētu būvju 

(graustu) īpašniekus! 

Ar mērķi nodrošināt iedzīvotā-
jiem drošu un sakārtotu apkārtējo 
vidi, kā arī panākt vidi degradējo-
šu, sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu būvju sakārtošanu vai 
nojaukšanu, Maltas apvienības pār-
valde aicina atsaukties degradēto 
būvju, kas atrodas uz Rēzeknes 
novada pašvaldībai piekritīgajiem 
zemesgabaliem ar kadastra apzī-
mējumiem:   

78680010215 (‘’Upmala’’, Malta, 
Maltas pagasts, Rēzeknes novads),  
8680020444 (‘’Pils parks’’, Lūzna-
va, Lūznavas pagasts, Rēzeknes 
novads), 78520060451 (Feimaņi, 
Feimaņu pagasts, Rēzeknes no-
vads), potenciālos īpašniekus!  

Minētās būves (grausti) nav re-
ģistrētas Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra informācijas sistē-
mā, to piederība nav zināma! 

Maltas apvienības pārvalde aici-
na atsaukties degradēto būvju ar 
kadastra apzīmējumiem 
78680020098001 (galdniecības dar-
bnīca) un 78680020098002 
(noliktava), kas atrodas uz pašval-
dībai piekritīgās zemes vienības 
78680020098, pēc adreses: 
‘’Mežmala’’, Lūznava, Lūznavas 
pagastā, potenciālos īpašniekus! 
Saskaņā ar kadastra informācijas 
sistēmas datiem, to piederība nav 
zināma! 

Ja degradēto būvju saimnieki 
nepieteiksies, Maltas apvienības 
pārvalde lems par graustu turpmā-
ko likteni! 

Informāciju lūgums sniegt 
līdz šī gada 14.augustam Maltas 
apvienības pārvaldei:  tālr. 
27865465 (Jānis Šaudiņš) e-pasta 
adrese    janis.saudins@malta.lv , 
korespondencei: Brīvības iela 6, 
Malta, Maltas pagasts, Rēzeknes 
novads, LV-4630 

Valsts vides dienests 7. jūnijā 
saņēma informāciju par nezinā-
mas izcelsmes piesārņojumu Mal-
tas pagasta Černostes ezerā. Lat-
gales reģionālās vides inspektori 
norādītajā objektā 7. jūnijā veica 
pārbaudi. Vizuāli tika novērots 
piekrastes ūdens ar zaļganīgu no-
krāsu, jūtama pūstošu augu sma-
ka, iespējams, savairojušās zilaļ-
ģes, informē VVD Operatīvās 
koordinācijas centra dežurante 
Laine Ļeonova.  

Ķīmiskām vielām raksturīga 
smaka ezera piekrastē nebija jūta-
ma. Teritorijas apzināšanai tika 
izmantots drons, veikta fotoattēlu 
uzņemšana; skartā teritorija ir ap-
mēram 600 m2 Ezera piekrastes 
ūdeņi 40 m garumā un 15 m pla-
tumā. Tika veikti indikatormērīju-
mi, lai noskaidrotu O2 saturu , 

pH un elektrovadītspēju, kas bija 
attiecīgi 1,57 mg/l, 6,75 un 309 
mikrosīmensi/cm. Zemais skā-
bekļa saturs pastiprina bažas par 
zilaļģu klātbūtni Černostes ezera 
piekrastes ūdeņos. 

Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests un Valsts meža 
dienests informē: lai samazinātu 
meža ugunsgrēka izcelšanās ie-
spējas, visiem iedzīvotājiem, uztu-
roties mežos un purvos uguns-
nedrošajā laikposmā, IR AIZ-
LIEGTS: 

● nomest degošus vai gruzdo-
šus sērkociņus, izsmēķus vai citus 
priekšmetus; 

● kurināt ugunskurus, izņe-
mot īpaši ierīkotās vietās, kas ne-
pieļauj uguns izplatīšanos; 

● atstāt ugunskurus bez uz-
raudzības; 

● dedzināt atkritumus; 
● braukt ar mehāniskajiem 

transportlīdzekļiem pa mežu un 
purvu ārpus ceļiem; 

● veikt jebkuru citu darbību, 
kas var izraisīt ugunsgrēku. 

Bez saskaņošanas ar Valsts 
meža dienesta tuvāko mežniecību 
aizliegts veikt jebkādu dedzināša-
nu, kas rada dūmus, jo tas var 
maldināt uguns novērošanas 
torņu dežurantus. Arī meža iz-
strādātājiem jāatceras, ka meža 
ugunsnedrošajā laikposmā cirsmā 
dedzināt ciršanas atlikumus drīkst 
tikai ar Valsts meža dienesta mež-
ziņa ikreizēju rakstisku atļauju. 

Savukārt meža īpašniekiem 
jāparūpējas, lai meža ceļi un stigas 
būtu atbrīvotas no sagāztajiem 
kokiem un krūmiem, lai nepiecie-
šamības gadījumā meža uguns-
dzēsības automašīnām būtu ie-
spējams brīvi pārvietoties. Tāpat 
meža īpašniekam jāzina, ka pēc 
meža ugunsgrēka likvidācijas viņa 
mežā īpašnieka pienākums ir uz-
raudzīt meža ugunsgrēka vietu. 

Turpinās meža ugunsnedrošais laikposms  

Valsts meža dienests jau 1. maijā noteica un joprojām turpinās 
meža ugunsnedrošais laiks visā valsts teritorijā, kas paredz vairāku 
būtisku noteikumu ievērošanu. Dienests aicina visus iedzīvotājus 
būt īpaši uzmanīgiem ar uguni mežā. 

Par piesārņojumu Černostes ezerā 

mailto:janis.saudins@malta.lv


6 

 

6       „Maltas Dzirnas”           JĀŅU NOSKAŅĀS                 2023. gada jūlijs 

Kopīgi tika izveidota  
daudzveidīga un intere-
santa programma, kurā 
bija iekļauti dažādu paau-
džu kolektīvi, dažādu vei-
du un stilu priekšnesumi, 
sagādājot skatītājiem 
prieku acīm un ausīm.  

Pasākumu vadīja Ozo-
laines pagasta kultūras 
pasākumu organizatore 
Santa Ostaša, par apska-
ņošanu rūpējās Feimaņu 
pagasta kultūras pasāku-
mu organizatore Dina 
Šmaukstele, bet koncer-
ta mirkļus fotogrāfijās 
iemūžināja Pušas pagasta 

kultūras pasākumu orga-
nizatore Līga Ratnika.  

Ar priekšnesumiem 
skatītājus šoreiz priecēja 
Feimaņu, Silmalas un 
Pušas pagastu radošie 
ļaudis.  

Feimaņu jauniešu deju 
kolektīvs „Karame -
les” (vadītāja Ilga Mare-
jeva) koncertu atklāja ar 
graciozu rožu deju, no-
slēdza ar ugunīgu čigānu 
danci, bet pa vidu radīja 
enerģisku noskaņojumu 
ar rokenrola ritmiem!  

Silmalas pagasta sie-
viešu vokālais ansamblis 

„Noskaņa”, Irinas Ščer-
bakovas vadībā, priecēja 
ar latgaliešu tautasdzies-
mu „Rūžeņa” un populā-
ro dziesmu „Zirnekļa 
tīklos sapinies rīts”. 
Klausītājiem prieku sagā-
dāja arī skolotājas Irinas 
vadītais Tiskādu pamat-
skolas instrumentālais 
ansamblis „Fantāzija”! 
Akordeonu, metalofonu 
un sintezatora kopīgā 
tandēmā tika atskaņotas 
dažādas populāras un labi 
zināmas melodijas.  

Pušas pagasta sieviešu 
deju grupa „Pirmais so-
lis” (vadītāja Ruta Mika) 
uzstājās ar līnijdeju 
priekšnesumiem, senioru 
vokā la i s  ansambl i s 
„Volyudzeitis” (vadītāja 
Rita Babre) skandināja 
Līgo dziesmas, bet Līgas 
Ratnikas vadītais amatier-
teātris izklaidēja klāteso-
šos ar izrādi par no-
dokļiem. Tāpat koncertā 
tika sumināti un ar saul-
griežu ziedu pušķiem 
sveikti visi klātesošie Jāņi, 

ko pasniedza pati Līga.  
Līgu godināšana izpa-

lika, jo vienīgā zīmīgā 
vārda pārstāve, kura pie-
dalījās pasākumos bija 
Pušas pagasta kultūras 
pasākumu organizatore. 

Visiem māksliniekiem 
šī bija gara, emocijām 
bagāta diena, bet kar-
stums bija papildu izaici-
nājums gan skatītājiem, 
gan dejotājiem, dziedātā-
jiem un instrumentu vir-
tuoziem. Bet ikvienam 
palika sajūta, ka paveikts 
kas labs, jo cik krāšņi, 
skanīgi un ritmiski, ami-
zanti, teatrāli un daudz-
veidīgi ir Maltas apvienī-
bas radošie kolektīvi, tik 
daudz prieka tie kopīgi 
centās sagādāt sociālās 
aprūpes namos mītoša-
jiem cilvēkiem, radot sa-
jūtu, ka svētki tuvojas un 
tie ir jāsvin, par spīti vi-
sām dzīves likstām! 

 
Santa Ostaša. 

MAP kultūras pasāku-
mu organizatoru vadītāja  

Sociālās aprūpes namā Maltā svētkus ienes  MAP kolektīvi 
Dienu pirms īstajiem saulgriežiem, Maltas apvienības kultūras nami un radošie kolektīvi radīja kopīgu ielīgoša-
nas koncertprogrammu un devās iepriecināt ļaudis sociālās aprūpes namos Maltā, Strūžānos un Rēzeknē.  



7 

 

2023. gada jūlijs          JĀŅU NOSKAŅĀS       „Maltas Dzirnas”            7   

IZRŌDE „RŪŽEŅA”  
tyka saraksteita un pyrmū 
reizi KN parōdāta jau 
pyrms 22 godim. Tūlaik 
Latgolā itei dzīsme ska-
nēja iz kotra sūļa. Pīmi-
ņu, kai Rēzeknis autoūstā 
kaids veirīts pierka bileti 
un cikom kasīre skaitēja 
naudu, jis dzīdōja 
„Rūžeņu”.  

Ari mani tei uzrunōja 
un tai topa Jōņu vokora 
izrōde, kur salyktys emo-
ce j i s  un  dz ī smis , 
bierneibys atminis, kai 
Latgolā pa eistam svinēja 
Jōņus. Mamys tāva sāta 
Marientalī, Bieržgola po-
gostā. Tai mes bīži brau-
cem pi Jōņonkuļa svinēt. 
Vyss palics atmiņā.  

Izrōdis ideja na tikai 
Jōņu sviniešona, a ari 
dūma ar vōrdim nu iz-
rōdis „Kuram ta soldona 
nasagribīs?, kurus soka 
Bōrbaleņa. Tai topa per-
sonažu teksti, dzīsmis, 
s lavenais „Latgolys 
daņcs” voi, kai mes jū 
pōrsaucem, „Seipulu 
daņcs”, dzīsmis i rūtalis. 
Vyss vīnam mierkim – lai 
toptu interesanta, dzeiva 
izrōde nu tim laikim… 
Ūtru reizi tū rōdējem 
Rēzeknē un trešū reizi – 
šūgod okton Maltā.  

Paļdis Maltys KN poš-
darbnīku saimei, ama-
tīrteatra „Noktirne” ak-
tīrim. Namaineigi i 
pōrlīcynūši „Rūženis” 

lūmā jau trešū reizi 
Skaidreite Babre. Mōl-
kolna saiminīks jau ūtru 
reizi Pīters Sinijs. Saimi-
neica Anna Kupcoa, 
Bōrbaleņa Valentina 
Miklaševiča, bārni – 
Laura un Armands 
Prusaki, jaunkuņdzeitis 
Marina Liepiņa, Mārīte 
Šadurska, krystamōte 
Nadežda Lukiša, saimis 
ļauds i leigōtōji – deju 
kolektivs „Rutuļi” (vad. 
Ruta Mika), ola puiši 
Daiņs Babris, Emīls 
Černiševs, saimis meitys 
Olga Kolesnikova un 
Māreite Šadurska. Muzi-
cēja un dzīdōja kapela 
„Malta” (vad. Nor-
munds Štekels), folk-

lorys kūpa „Aņdeļ-
neicys” (vad. Ēriks Ču-
dars). Paļdis par foto un 
video Ingūnai Grumol-
dei un Inesei Prusakai. 
Par cīnōšonu laukumā pi 
KN paļdis Valentinai 
Gromovai, Inesei Prusa-
kai un aktivūs sīvīšu klu-
beņa „Maska” sīvom 
(Regīnai Prančai, Ka-
rolīnai Viļčinskai, Kor-
nēlijai Robežnicei, Sil-
vijai Smirnovai, Silvijai 
Krasnoščokovai). Re-
dzit, cik daudz mes varim 
veikt kūpā! Paļdis vysim! 
Soldonu vosoru! 

 
Elīna Prusaka,  

kultūras darba  
organizatore 

Maltā Jōņūs – pošu izdūmōta i īstudāta izrōde „Rūžeņa” 

Maltas vēstures muzejs piedāvāja fotoattēlus, kas liecina par Jāņu svinēšanu 20. gadsimta sāku-
mā un beigās. Maltas pagastā pašlaik dzīvesvietu deklarējušas 6 Līgas un 44 Jāņi! 

22. jūnijā Maltas KN rīkoja ielīgošanas pasākumu. Sā-
kumā – izrāde „Rūžena”, bet pievakarē laukumā pie KN 
iezaigojās Jāņu ugunskurs, ko iekūra Jānis Šaudiņš 
un Jānis Teivāns. Turpat uz vietas tapa vainagi un 
zāļu pušķi, ko, ugunskuram sprakstot, „Rutuļu” meitas 
un puiši uz tiltiņa pār Maltas upi svinīgi palaida ūdeņu 
līkločos. Arī zaļumballe ar Valdi un Normundu Šteke-

ļiem pulcināja jāņabērnus no maliņu maliņām.  



8 

 

Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienā, 14. jūnijā, Maltas 
pagasta bibliotēkā domās un atmi-
ņās tikāmies “Sirmā stundā” ar 
represijās cietušo Veroniku Tenču-
Goldmani un visiem izsūtītajiem 
Maltas pagasta iedzīvotājiem.   

Pēdējā laikā daudzreiz minam 
skarbos faktus, kas tiešām ir liecība 
tam, cik nežlīga var būt vara. 1948. 
gada 22. maijā Veroniku arestēja 
pirms vidusskolas beigu eksāme-
niem (par darbošanos jauniešu 
pretpadomju pretošanās kustībā), 
gandrīz gadu viņa pavadīja Rēzek-
nes cietumā. Pēc tam par  nacionā-
lo partizānu atbalstīšanu sevišķā 
apspriede (troika) piesprieda 10 
gadus stingrā režīma nometnē bez 
tiesībām atgriezties Latvijā. No 
Noriļskas lēģera pēc deviņiem ga-
diem (1957. gada 7. janvārī) viņa 
tomēr atgriezās dzimtenē. 

Janīna Kursīte V.Tenčas- 
Goldmanes grāmatas “Vējos izkai-
sītie” ievadvārdos rakstīja: “Kapa 
pieminekļus tradicionāli liek no 
akmeņiem – mūžīgai piemiņai. 
V.Tenčas-Goldmanes skaudrais 
atmiņu stāsts ir nemateriāla vei-
da piemiņas zīme, bet tāpēc ne 
mazāk nozīmīga. Tie ir vārdi, 
kas nomierinoši un izlīdzinoši 
nogulstas pār purvos un mežos 
apraktajiem, kas ticēja Latvijai. 
Tie ir vārdi, kas pārklāj aizgāju-
šu gadu notikumus, cilvēkus, 
izceļot viņus no aizmirstības.” 

Varam būt pateicīgi Veronikas 
kundzei par to, ka savos literārajos 
darbos, atmiņās viņa vēstīja par 
pārdzīvoto izsūtījuma gados. Tā-
pēc arī pasākumā izskanēja viņas 
Sibīrijas laika atmiņas publikācijās 
“Ziemeļblāzmas apmirdzēta, 
mežazosu piekliegta” laikrakstā 
“Literatūra un māksla”, kā arī pār-
dzīvojumos radies dzejolis 
“Veltījums Noriļskas gulaga bied-
riem – dzīvajiem un mirušajiem”. 

Kas palīdzējis izturēt badu, 
aukstumu un smago darbu? Vero-
nika rakstīja:  

“Kā tādos apstākļos dzīvojām? 
Cilvēka izturības spēks ir neierobe-
žots, ja vien viņš nezaudē ticību 
Dievam, Dzimtenes mīlestību un 
cerību, ka tā reiz atdzims, un ne-
pārtrauc to sev atgādināt ar patrio-
tiskām dziesmām. Kad vējš no 
Arktikas atnesa vairāk nekā 50 grā-
du salu, tad darbā mūs neveda, jo 
mūs apsargāja astoņpadsmitgadīgi 
karavīri un gadījās, ka viņi neiztu-
rēja lielo salu, pat divos kažokos 
ģērbti. Tad mēs pulcējāmies kopā 
un dziedājām par Dzimteni, Dau-
gavu, tēva mājām u.c.”     

 

Tikšanās tika rīkota, lai palīdzē-
tu izsāpēt sāpi mūsu līdzcilvēkiem, 
kuri piedzima izsūtījumā, lai piemi-
nētu represijās un izsūtījumā cietu-
šos un tos, kuri ir Aizsaulē un at-
dusas mūža miegā Sibīrijas plašu-
mos…  

Paldies Sibīrijas bērniem – Ma-
rijai Podniekai, Jānim Koro-
ļonokam! Paldies, ka esat kopā ar 
mums domās un atmiņās. Veselību 
un spēku Jums! 

Paldies Skaidrītei Svikšai par 
aktuālajiem komentāriem un dalī-
šanos atmiņās un pārdomās par V. 
Tenčas-Goldmanes atstātā manto-
juma svarīgumu ikvienam, bet pri-
māri jau mums, maltiešiem. 

Paldies par sadarbību un atbal-
stu Maltas bibliotēkas kolektīvam - 
vadītājai Antoņinai Krūzai, bib-
liotekārei Oļesjai Šļahtai. Paldies 
Maltas mūzikas skolai (direktors 
Normunds Štekels) par sarūpēto 
muzikālo noskaņu tās audzēkņu 
Selīnas un Sintijas Svikšu izpildī-
jumā, kā arī pateicība par muzikālo 
pavadījumu abu meiteņu skolotā-
jam, koncertmeistaram Jurim 
Dervanovam.  

             Turpinājums  

8        „Maltas Dzirnas”                   VĒSTURE                2023. gada 

Represēto un izsūtīto cilvēku likteņi vienoti vēsturiskā traģēdijā. 
14.jūnijs, 25.marts – mūsu apziņā sevišķas dienas, kad notika masveida 
deportācijas. Vēl papildu un individuāli tika apcietināti un  pasludināti par 
tautas ienaidniekiem cilvēki, kuri cīnījās pret padomju varu ar visādiem 
līdzekļiem, viņi tāpat cieta, jo tika izsūtīti kā politiskie noziedznieki. Tāda 
bija arī Veronika Tenča-Goldmane, kurai šogad atceramies 95. gadskārtu. 

Pasākumā “Sirmā stundā” piemin Maltas pagasta represētos  



9 

 

Zīmējumu konkurss „SIBĪRIJAS BĒRNI 1941/1949” 

2023. gada jūlijs              VĒSTURE, JAUNRADE   „Maltas Dzirnas”      9

Lai atcerētos par 1941. 
gada 14. jūnija un 1949. 
gada 25. marta vardarbī-
gajām un nelikumīgajām 
piespiedu izsūtīšanām uz 
Sibīriju, komunistiskā 
terora upuru atbalsta un 
palīdzības fonds “Sibīrijas 
bērni” rīkoja zīmējumu 
konkursu skolēniem. Tā 
mērķis – neļaut aizmirst 
Latvijas vēsturē svarīgus 
un traģiskus notikumus. 

Bērnos un jauniešos 
veicināt un uzturēt intere-
si par Latvijas un tās tau-
tu vēsturi komunistiskā 
padomju režīma okupāci-
jas laikā, pievērst uzmanī-
bu Latvijas iedzīvotāju 
likteņiem Sibīrijas izsūtī-
jumā un mudināt intere-
sēties arī par šobrīd Sibī-
rijā dzīvojošo bijušo Lat-
vijas iedzīvotāju un latvie-
šu likteņiem. Ļaut bēr-
niem iedziļināties vēstu-
res likumsakarībās un 
mudināt būt aktīvai sa-

biedrības daļai. Attīstīt un 
novērtēt audzēkņu pras-
mes. 

14.  jūni jā  fonds 
“Sibīrijas bērni" organizē-
ja zīmējumu konkursa 
uzvarētāju apbalvošanas 
pasākumu, kas notika 
Valsts prezidenta pilī. No 
Maltas vidusskolas uz šo 
pasākumu tika uzaicināta 
2.b  klases skolnieks, 
2.vietas ieguvējs, Aliks 
Semjonovs. 

Prezidenta pilī bija ap-
skatāma labāko konkursa 
darbu izstāde. Latvijas 
Valsts prezidents Egils 
Levits uzrunāja klāteso-
šos un personīgi sveica 
konkursa uzvarētājus. 

Dāvanā  Aliks  saņēma 
diplomu, grāmatas un 60 
eiro naudas balvu. Bija 
iespēja apskatīt Valsts 
prezidenta pilis krāšņo 
interjeru, kā arī Valsts 
prezidentu lielformāta 
portretu galeriju. 

Paldies skolas direktorei 
Vinerai Dimperei par 
atbalstu un iespēju ap-
meklēt šo pasākumu! 

  
Antoņina Vasiļjeva, 

vizuālās mākslas skolotāja  

Cilvēks var nosirmot no pār-
dzīvojumiem, bet, vai tauta var 
kļūt trula no sāpēm vai arī… no 
vienaldzības? Mūsdienu sabiedrību 
nedrīkst pārklāt aizmirstības plī-
vurs. Šī doma visvairāk sāpina tos 
cilvēkus, kuri paši  vai viņu tuvi-
nieki izgājuši cauri šīm šausmām.  

Ir pasākuma pēcgarša ar sajūtu, 
ka kaut kas ar mums nenotiek tā 
kā vajadzētu. Ir kaut kāda kopēja 
tendence, ka mēs esam sākuši no-
cietināties, ka kaut kur ir izplēnēju-
si žēlsirdība, līdzjūtība. Ir sajūta, ka 
dzīvojam kā strausi ar galvu smil-
tīs: ja tas nenotiek ar mani, tad tas 
mani neskar. 

Diemžēl pasākuma apmeklētā-
ju daudzums liecina, ka cilvēki dzī-
vo vēstures ignorances burbulī. 
Aizmirstībai var būt liela cena. Par 

to liecina notikumi Ukrainā, kuri 
netieši atgādina, ka ienaidnieks ir 
reāls un tikpat draudīgs, necilvē-
cīgs, bīstams un neaprēķināms. 
Tieši tāpēc jāuztur dzīva piemiņa 
par tiem nelaimīgajiem cilvēkiem, 
kuri nevainīgi tika tiesāti, kuru dzī-
ves tika iznīcinātas vai salauztas. 
Atcerēties un neaizmirst. 

Noformējumā tika izmantota 
Līgas Tulinskas austā un muze-
jam uzdāvinātā sega “Izsūtījums”, 
Jāņa Koroļonoka koferis no izsū-
tījuma laika un V.Tenčas-
Goldmanes grāmatas. Pie piemi-
nekļa represēto piemiņai – skvērā 
iepretim bibliotēkai bija nolikti 
ziedi un svecītes – piemiņai.  Pal-
dies tiem, kas piemin un līdzdomā. 

Silvija Pīgožne,  
Maltas vēstures muzeja vadītāja 



10 

 

10    „Maltas Dzirnas”             VĒSTURE                       2023. gada jūlijs 

Augustā netālu no Maltas meža 
nogalināta Saltuperu ģimene. Pēc 
kara tā tika pārapbedīta Ružinas 
kapsētā, kur uzstādīts piemineklis 
ar uzrakstu “Šeit ir apbedīta Saltu-
peru ģimene: vīrs, sieva un divi 
bērni, kurus fašisti zvērīgi nogali-
nāja 1941. gada jūlijā.” Zināmie 
Saltuperu ģimenes upuru vārdi: 
Hiršs, Mihļa, Mirjams, Elisars.” 

2022. gada 10. jūnijā Maltas 
vēstures muzeja darbinieki ekspe-
dīcijā Silmalā novadpētnieks Ser-
gejs Šilovs pastāstīja: “Maltā Staci-
jas ielā 2 atrodas māja (agrāk bija 
ebreju veikaliņš), kur pāris naktis 
tika turētas pirms nošaušanas di-
vas vai trīs ebreju ģimenes no Sil-
malas. Uz cementa grīdas bija no-

mesti salmi, uz tiem viņi gulēja. 
Nākamos 80 ebrejus dzina ar kā-
jām no Silmalas, tad Baldas silā 
nošāva.” 

Sergejs pastāstīja par vēl vienu 
epizodi: “Pēdējie no nošautajiem 
Silmalas ebrejiem bija Saltuperu 
ģimene. Vietā, kur atradās Ja-
novsku īpašums, parkā tika apgla-
bāti nošautie Saltuperi. To stāstīja 
vietējie iedzīvotāji – Sergeja vecāki 
Nadežda un Jevstafijs Šilovi, arī 
viņa onkulis Ivans Titovs, kurš 
gāja pa ceļu no Maltas. Viņš ierau-
dzīja, ka vīri kaut ko nelāgu dara. 
Pienāca, bet viņi teica, lai iet 
prom, citādi ar viņu to pašu izda-
rīs. Starp tiem cilvēkiem viņš atpa-
zinis aizsargu Basenkoviču.” 

Savukārt rakstu krājumā 
“Ebreji mainīgajā pasaulē” (2002) 
ir aculiecinieku stāsti: “1941. gada 

agrā augusta rītā Silantija Kovaļo-
va mājās Vecružinas ciemā ieradās 
četri policisti ar A. Barkānu vadībā 
un arestēja skolotāju Giršu Saltu-
peru, viņa sievu un divus viņu 
skolas vecuma bērnus. Barkāns 
pateica, ka viņus aizvedīs pie Sal-
tupera brāļa uz Maltu. Zirgu pa-
jūgs bija sagatavots laicīgi. Visu 
ģimeni iesēdināja ratos un sāka 
virzīties Maltas virzienā, bet ne 
taisni pa ceļu, bet caur mežu. Pie 
Tiskādu ezera, sajūtot ko nelāgu, 
Saltuperi pajautāja, kāpēc viņus 
ved cauri mežam. Barkāns atbildē-
ja, ka tā vajag. Trīs kilometrus no 
viņu mājām Barkāns padeva ie-
priekš norunātu zīmi, un katrs po-
licists izšāva uz iepriekš norādītu 
upuri.  J. Basenkovičs šāva uz Sal-
tupera dēlu, bet neveiksmīgi – viņš 
tika ievainots mugurā. Barkāns 
pats nogalināja upuri, nolamājot 
Basankoviču par sliktu “darbu”. 
Ka slepkavība iepriekš ieplānota, 
liecināja tas, ka tuvumā bija izrakta 
bedre. Kamēr nošauto cilvēku 
līķus sameta bedrē, pajūgu no asi-
nīm atmazgāja ezerā.” 

Maltas pagastā uzstādīti piemi-
ņas akmeņi holokausta upuriem. 
Viens no tiem Baldas mežā, otrs – 
Maltā, 1. Maija ielā 76 starp upuru 
nogalināšanas (pagrabā) un pīšļu 
aprakšanas vietu.  

Atcerēsimies šo vietu vēsturi! 
Silvija Pīgožne, muzeja vadītāja 

Maltas vēstures muzejs 4. jūlijā rīkoja ebreju atceres pasākumu, uz kuru bija ieradušies vairāki interesenti: novad-
pētnieks Sergejs Šilovs, vēstures skolotāja Inga Lubāne, F.Trasuna muzejā „Kolnasāta” vadītāja Inta Dekse u.c. 
Diemžēl nenotika lekcija "'Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas saglabāšanas labā prakse"', jo neieradās lekto-
re – Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja vadītāja Tekla Bekeša. Taču klātbijušie dalījās pārdomās un in-
formācijā, aktualizējot ebreju tautas ciešanas Maltas un tuvējos pagastos. Sarunā vēlreiz tika minēti fakti par eb-
reju traģiskajiem likteņiem Otrā pasaules kara laikā.  Paldies visiem, kas atnāca uz pasākumu. 

4. jūlijs – Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas diena 

Nacistu karaspēks ienāca Maltā 1941. gada 4. jūlijā un uzreiz sāka ebreju iznīcināšanu. Daļa Maltas ebreju 
tika nošauti kopā ar vietējās apkaimes – Silenes (visticamāk, domāta Silmala) un Pīgožņu – ebrejiem Baldenes 
(Baldas) mežā jūlija beigās, bet masveidīgākā Maltas ebreju slepkavība notika septembra beigās pagrabā netālu 
no Kultūras nama (1. Maija ielā 76), divās naktīs nošauti ap 200 ebreju, liecina memorialplaces.lu.lv. Ebrejus iznī-
cināja Maltas “pašaizsardzībnieki”. Jūlija sākumā arestēja 10–11 ebrejus un ieslodzīja veikalā, bet nākamajā die-
nā viņus nošāva un apraka netālu no Maltas upes. Daļa Maltas ebreju, kā arī 80 Silmalas un Pīgožņu ebreji jūlija 
beigās nogalināti Baldas mežā. 1944. gadā nacisti, mēģinot slēpt ļaundarības pēdas, izraka un sadedzināja Bal-
das mežā un pie Maltas KN noslepkavoto ebreju atliekas. 

Pieminekļa atklāšana pie Maltas KN 19.12.2004.  

Saltuperu ģimenes                 
šausmu stāsts 

http://memorialplaces.lu.lv/


11 

 

2023. gada jūlijs      MALTIEŠU LIKTEŅI        „Maltas Dzirnas”         11 

Mihails Zlotins (1920–1996) 
dzimis Rēzeknes novada Maltas 
pagastā, neilgi pirms kara pārvācās 
uz Rēzekni, kur apprecēja Pesju 
(Poļinu) Žutermani, no kurienes 
tika iesaukts dienestā.  

M.Zlotins karoja 130. Latviešu 
strēlnieku korpusa sastāvā (43. 
Gvardes strēlnieku divīzija) un bei-
dza karu Kurzemes katlā. Līdz pat 
pensijai strādāja par tirdzniecības 
pārvaldes būvniecības grupas elek-
triķu meistaru Ventspilī, apglabāts 
Ventspils Meža kapsētā. 

 
Mihails piedzima amatnieka ģi-

menē. Tēvs agri nomira, un Mihai-
la sapnis mācīties ģimnāzijā ne-
piepildījās: lai palīdzētu mātei un 
četrām māsām, viņš strādāja velo-
sipēdu remontdarbnīcā Rēzeknē. 
1941. gadā iestājās policijā, appre-
cējās 3. jūnijā, bet 22. jūnijā sākās 
karš…  

28. jūnijā viņš tika nosūtīts uz 
Veļikije Lukiem. Viņi bija pārlieci-
nāti, ka aizbrauc uz dažām dienām, 
taču... Pesjas māte, pavadot meitu, 
uzmeta viņai uz pleciem halātu, 
kura kabatā bija kaudzīte fotogrāfi-
ju - piemiņa no mājām.  

Māte un četras māsas – Stira 
(1918), Basja (1922), Toiva (1924) 
un Sima (1927) – tika noslepkavo-
tas 1941. gadā. Pēc aculiecinieku 
teiktā, māsas nošautas, bet viņām 
kapu rakt lika mātei, kura pati me-
tās tajā un dzīva tika aprakta.  

1942. gada 5. februārī viņš devās 
uz fronti. Gandrīz katru dienu rak-
stīja sievai vismaz dažas rindiņas, 
lai mierinātu, ka pirms mēneša 
(apmēram tik ilgi pienāca vēstule 
no frontes) vīrs bija dzīvs. Un pēk-
šņi vēstules pārtrauca pienākt. Pēc 
kāda laika viņa saņēma vēstuļu 
kaudzi - vīra pulks bija izkļuvis no 
aplenkuma, un trīsstūrīši, ko kara-
vīrs katru dienu sūtīja savai mīļota-
jai, bija sasnieguši galamērķi.  

Mihails kļuva par radistu. Lat-
viešu divīzijas sastāvā tika apbal-

vots ar medaļu „Par varonību” un 
3. šķiras Slavas ordeni. Pēdējo viņš 
saņēma par iekļūšanu ienaidnieka 
ieņemtās skolas ēkas pagrabā un 
artilērijas uguns koriģēšanu. Ēka 
bombardēšanas rezultātā sabruka, 
un kopā ar ienaidnieka karavīriem 
zem tās tika aprauti padomju kauji-
nieki. Mihails tika ievainots. Sieva 
stāstīja, ka vīrs daudzus gadus pēc 
kara pamodies kliedzošs – sapņo-
jis, ka ir iesprostots pagrabā. 

Arī Poļinai evakuācijas laikā 
dzīve nebija viegla. Vēl 1941. gadā 
Kirovā viņai piedzima bērns, kurš 
nomira gandrīz uzreiz pēc pie-
dzimšanas. Taču smagais darbs 
munīcijas rūpnīcā, ilgas pēc miru-
šajiem radiniekiem, bailes par vīra 
dzīvību, vientulība nespēja salauzt 
viņas optimismu. 

1945. gada jūnijā Poļina atgrie-
zās Rēzeknē, taču viņai bija grūti 
palikt pilsētā, kur viss atgādināja 
par zaudētajiem tuviniekiem. Tad 
viņa uz īsu brīdi pārcēlās uz Rīgu, 
bet arī tur nepalika, vīrs viņu gaidī-
ja Ventspilī. 1946. gadā viņiem ar 
Mihailu piedzima dēls Semjons.  

Poļina 1946.–1947. gada ziemu 
raksturo kā visnopietnāko un vis-
bēdnīgāko pat salīdzinājumā ar 
kara laiku. Iztikas līdzekļu praktiski 
nebija,  nebija arī oficiālu 
naktsmītņu. Viņas rokās bija slims 
bērns, kas nozīmēja, ka pilna laika 
darbu varēja veikt tikai uz bērna 
veselības rēķina.  Militāro iesaucēju 
alga bija niecīga, no tās nebija ie-

spējams izdzīvot. Lai kaut kā palī-
dzētu ģimenei, Mihails, būdams 
atvaļinājumā, devās jūrā pie zvej-
niekiem. Viņi viņam maksāja ar 
zivīm, un dažkārt tas glāba ģimeni 
no bada un aukstuma.  

1948. gadā Mihailu beidzot 
demobilizēja un viņš sāka strādāt 
par elektriķi celtniecības un re-
monta uzņēmumā. Dzīve pa-
mazām uzlabojās.  

Visu mūžu Mihails cildināja 
Uzvaras dienu kā svarīgākos svēt-
kus, taču par karu runājis nelab-
prāt, cenšoties atsaukt atmiņā gal-
venokārt kādas kuriozas epizodes 
vai vienkārši labus cilvēkus, ar ku-
riem viņam ir paveicies tikties. 

Kad uzvaras 40. gadadienā ve-
terānus apbalvoja ar Lielā Tēvijas 
kara ordeņiem, viņš to pieņēma, 
bet bija sašutis, ka ordenis, kas ka-
ra laikā bija kaujas medaļa, tagad 
tiek pasniegts kā jubilejas medaļa. 
"Par ko mēs to saņemam? Par to, 
ka izdzīvojām?" Mihails teica. Vi-
ņam bija pavisam cita attieksme 
pret kaujas apbalvojumiem – me-
daļu „Par varonību” un 3. šķiras 
Slavas ordeni. 

Mihails nomira 1996. gada 23. 
novembrī un apglabāts Ventspils 
Meža kapos. Blakus viņam atdusas 
arī sieva Pesja, kura pārdzīvoja vīru 
par 11 gadiem un atstāja ļoti inte-
resantas atmiņas.  

Sagatavoja  
Skaidrīte Svikša,     

tulkojot no raksta www.sinagoga.lv 

Maltā dzimušā ebreja Mihaila Zlotina stāsts 

Māte kopā ar dēlu Semjonu 

http://www.sinagoga.lv/index.php/essential_grid/zlotina-pesja-polina/
http://www.sinagoga.lv/index.php/essential_grid/zlotina-pesja-polina/


12 

 

Arī šogad jauniešiem ir iespēja vasaras brīvlaikā 
iegūt pirmo darba pieredzi, nopelnīt savu pirmo algu 
un mācīties ar to apieties.   

Maltas BJC jūnijā Rēzeknes novada Izglītības un 
sporta pārvaldes jaunatnes darba finansētā  praksē 
strādāja Adriana Poplavska un Laura Igaune. 
Meitenes pastāstīja: „Mums kopumā bija 4 pasākumi 
– 2 jauniešiem un 2 bērniem. Pirmais bija bērniem, 
viņi rakstīja savus vasaras mērķus un atspoguļoja tos 
uz papīra. 13. jūnijā jauniešiem tika piedāvāts nepa-
rasts pārgājiens uz mežu, kur bija jāveic dažādi uzti-
cēšanās uzdevumi. 15. jūnijā tika organizēta multfil-
mu pēcpusdiena ar saldumu pagatavošanu un ēšanu. 
20. jūnijā darbojāmies ārā un sajutām savu ķermeni 
caur jogas vingrinājumiem.” Pirms Vasaras saulgrie-
žiem meitenes izveidoja skaistus tematiskos vides 
dekorus svētku noskaņai. Mēneša izskaņā meitenes 
cītīgi palīdzēja uzkopt BJC telpas un sagatavoties 
ēkas siltināšanas projekta uzsākšanas darbiem. Pal-
dies Rēzeknes novada pašvaldībai par finansējumu. 
Paldies jauniešiem par darbošanos! 

Inta Bule, Maltas pagasta jaunatnes darbiniece 

Jauniešu vasaras darba prakse BJC jūnijā 

12       „Maltas Dzirnas”         AKTIVITĀTES      2023. gada jūlijs 

Maltas KN senioru vokālais an-
samblis „Liepas” 17. jūnijā Balvu 
novada Rugājos pārstāvēja pagastu 
Latgales senioru dziesmu un deju 
festivālā “Rūtoj saule, rūtoj bite”.  

Tur pulcējās vairāk nekā 900 
senioru: koru, vokālo un etnogrā-
fisko ansambļu, folkloras kopu, 
mazākumtautību kolektīvu, Eiro-
pas deju kopu, tautas deju kolektī-

vu un amatnieku apvienību dalīb-
nieki. Uz festivāla liekoncertu Ru-
gāju parka estrādē, vienojoties svi-
nīgā svētku gājienā, devās vairāk 
nekā 70 kolektīvi, to vadītāji un 
festivāla viesi.  

Ar krāšņiem skatuves tērpiem, 
novadu un kolektīvu karogiem, 
dziesmām un prieku par satikšanos 
gājienā piedalījās ciemiņi no Bal-
vu, Augšdaugavas, Gulbenes, Jē-
kabpils, Krāslavas, Līvānu, Ludzas, 
Preiļu, Rēzeknes novadiem, kā arī 
no Daugavpils un Rēzeknes 
valstspilsētām.  

19. Latgales senioru dziesmu un 
deju festivāls notiks Preiļos. 

Elīna Prusaka,  
kultūras darba organizatore 

Maltas „Liepas” zied Latgales senioru dziesmu un deju festivālā Rugājos 

17.-18. jūnijā notika Latgales 2023. gada atklātais 
čempionāts šahā, kurā dalībnieki varēja paaugstināt 
vai iegūt klasisko FIDE reitingu.  

Turnīrā piedalījās 26 šahisti dažādās vecuma gru-
pās no Jēkabpils, Maltas, Rēzeknes, Rēzeknes novada, 
Daugavpils un Rīgas.  

"A" turnīrā cīnījās 10 spēlētāji ar I sporta klasi un 
augstāk, bet "B" turnīrā - 16 šahisti tikai ar II sporta 
klasi. Abas grupas spēlēja pēc FIDE noteikumiem, 7 
kārtās, Šveices sistēmā ar laika kontroli 30 minūtes 
plus 30 sekundes par gājienu katram dalībniekam līdz 
partijas beigām. Zēni un meitenes spēlēja kopā. 

 "A" un „B” turnīros triumfēja Jēkabpils un Rē-
zeknes šahisti. Apbalvošana notika arī kategoriju iegu-
vējiem.  

Labākais no U-16: Adrians Taškāns (Malta); La-
bākā meitene: Miroslava Nagle (Malta); Labākais 
Rēzeknes novada spēlētājs: Romans Laškovs 
(Silmalas pagasts). 

Sagatavoja Kristīne Gruznova. 

Latgales atklātais čempionāts šahā 



13 

 

2023. gada jūlijs              AKTIVITĀTES         „Maltas Dzirnas”          13

Pieminot Maltas pagastā dzi-
mušo dzejnieci, rakstnieci, politis-
ki represēto Veroniku Tenču-
Goldmani viņas 95. jubilejā, Mal-
tas vēstures muzejs sadarbībā ar 
viņas meitu Ināru Paiču organizē 
ekspedīciju-ceļojumu pa novad-
nieces dzīvē nozīmīgām vietām. 

1. pietura. Pulcēšanās plkst. 
9.00 Maltā, Brīvības ielā 6.  

2. pietura. Maltas vidusskola. 
3. pietura. Rozentova. Piemi-

neklis ”Maltas Lūšiem”. 
4. pietura. Mežabrāļu bun-

kurs Baldas mežā. 
5. pietura. V.Tenčas dzimto 

māju vieta (Kazupes apgaitas 
mežsarga māja). 

6. pietura. Zosnas pamatsko-
la muižas ēkā. Gide Inta Brokāne-
Vilcāne. 

7. pietura. Miera kapi Zosnā. 
(Vecāku Jāzepa un Genovefas 
Tenču atdusas vieta.) 

8. pietura. Rēzeknes cietuma 
vieta.  

9. pietura. Viļāni. Dārza svētki 
Maltas upes krastā.  

(Atmiņu grāmatas ”Pastareite” 
izdošana, Maruta Latkovska); bēr-
nības atmiņu konkursa rezultātu 
paziņošana (Skaidrīte Svikša).  

Noslēgumā – tējas galds ar at-
miņu un brauciena iespaidu gar-
šām! 

  

LITERĀRAIS  DETEKTĪVS  
Vasaras brīvlaikā jaunāko klašu 

skolēniem tika  piedāvāta aktivitā-
te ārpus bibliotēkas telpām – lite-
rārais  detektīvs “Raiņa ielas garu-
mā”.  

„Detektīvi” Maltā veica atbildī-
gu darbu, noskaidrojot, vai rakst-
niece Luīze Pastore ir pastaigāju-
sies pa Raiņa ielu Maltā un redzē-
tos cilvēkus un piedzīvotos noti-
kumus iemūžinājusi grāmatā 
“Raiņa ielas cirks”.  

Pēc rūpīgi veiktas izmeklēšanas 
visi vienprātīgi nolēma, ka grāma-
tas varones Jūle un Margrieta 
diemžēl nedzīvo Raiņa ielā Maltā. 
Taču ilgi nekreņķējās, bet jautri 
pavadīja laiku, darinot vārdus un 
sarīkojot ballīti  ar Raimonda 
Paula mūzikas atskaņošanu visiem 
tomātu stādiem Raiņa ielas siltum-
nīcās un citām aktivitātēm.  

Paldies grāmatas autorei par 
iztēli rosinošu grāmatu, kā arī pal-
dies literārajiem detektīviem, kas 
radīja svētkus Maltas Raiņa ielā. 

JŪLIJĀ BIBLIOTĒKĀ 
27. jūlijā  plkst. 15.00 aktivi-

tāšu pēcpusdiena “Eksperimenti 
svaigā gaisā”. 

Līdz 31. augustam Maltas 
pagasta bibliotēkas lasītājas An-
dras Ignatjevas šokolādes iepako-
jumu kolekcijas izstāde “Paaudzēs 
mīlēta garša”. 

„AUTSAIDERU MĀKSLA” 

Līdz 31. jūlijam  Maltas pa-
gasta bibliotēkā apskatāma Rē-
zeknes novada speciālās pamat-
skolas audzēkņu gleznu izstāde 
"Autsaideru māksla".  

Šī izstāde tapa, pateicoties pa-
gājušā gadā realizētajam projek-
tam ”Autsaideru māksla”, kas ir 
E.Skrebinskas un skolotājas 
J.Bakānes darba rezultāts. Glez-
nas  ar spilgtiem, nesamākslotiem 
darbiem priecē ikvienu izstādes 
apmeklētāju. 

 
„BĒRNU, JAUNIEŠU,         

VECĀKU  ŽŪRIJA 2023” 
Ar prieku paziņojam, ka klāt 

valsts mēroga lasīšanas veicināša-
nas programmas „Bērnu, jaunie-
šu, vecāku  žūrija 2023” laiks! 

Aicinām iesaistīties lielus un 
mazus lasītājus, kā arī vecākus šajā 
lasīšanas piedzīvojumā. 

Ja vēlies kļūt par grāmatu eks-
pertu, nāc uz Maltas pagasta bib-
liotēku, reģistrējies ekspertu sarak-
stā un ķeries pie aizraujošā  lasīša-
nas un vērtēšanas darba. 

Antoņina Krūza,                                  
bibliotēkas vadītāja 

Mamma Oksana Artjomenko: 

„Liels paldies par interesanto, aiz-

raujošo piedzīvojumu un iespēju 

piedalīties, Maltas pagasta biblio-

tēka! Bērniem ļoti patika!” 

15. jūlijā ekspedīcija-ceļojums „Pa Agneseitis pādim” 

Pieteikties braucienam var līdz 12. jūlijam, tālr. 26189569. Transports tiks nodrošināts! 

https://www.facebook.com/MaltasSIS?__cft__%5b0%5d=AZVkHdiz6MaVf7okyTVS6JO3HPzb8yxjcIfIWLiCtmvrxqdzdbQgHjhBeAvegflfT91y_Sf8Cpc6dz1SdWnpsHJ_nhoPEVah3sw6Nv-zFNUI3TkyA_ifmZQK1pTDDvg-LbqF-Zw67tz3CWk4tSEv_yhj8sa3rdT7O_ufSZozWitdQYAzXDo_KySlf6f21b31ONc&__tn__=-%5dK-
https://www.facebook.com/MaltasSIS?__cft__%5b0%5d=AZVkHdiz6MaVf7okyTVS6JO3HPzb8yxjcIfIWLiCtmvrxqdzdbQgHjhBeAvegflfT91y_Sf8Cpc6dz1SdWnpsHJ_nhoPEVah3sw6Nv-zFNUI3TkyA_ifmZQK1pTDDvg-LbqF-Zw67tz3CWk4tSEv_yhj8sa3rdT7O_ufSZozWitdQYAzXDo_KySlf6f21b31ONc&__tn__=-%5dK-
https://www.facebook.com/MaltasSIS?__cft__%5b0%5d=AZVkHdiz6MaVf7okyTVS6JO3HPzb8yxjcIfIWLiCtmvrxqdzdbQgHjhBeAvegflfT91y_Sf8Cpc6dz1SdWnpsHJ_nhoPEVah3sw6Nv-zFNUI3TkyA_ifmZQK1pTDDvg-LbqF-Zw67tz3CWk4tSEv_yhj8sa3rdT7O_ufSZozWitdQYAzXDo_KySlf6f21b31ONc&__tn__=-%5dK-


14 

 

14     „Maltas Dzirnas”             NOTIKUMS            2023. gada jūlijs 

9. jūnijā Maltā, pie daudzfunk-
cionālās  zāles ikviens interesents 
varēja tikties ar Latvijas hokeja 
izlases aizsargu  Oskaru Cibuļski 
(„sapņu komandas” spēlētāju), 
kurš dalījās atmiņās par šīgada pa-
saules čempionātu.  

Maltieši bija pacentušies go-
dam: tika skandēti gan Latviju, gan 
hokeju godinoši saucieni. Bija liels 
pulks sagaidītāju – gan lieli, gan 
mazi. Goda vieta bija gan pašam 
Oskaram, gan ģimenei un vecā-
kiem.  

Viņš Latgalē un Maltā nav sve-
šinieks, jo vecāki ir no Latgales. 
Mātes Sarmītes Cibuļskas dzimtā 
puse ir Malta. Tajā viņa pavadījusi 
bērnību un jaunību, beigusi Maltas 
vidusskolu.  

Oskara vecāki arī ir bijuši spor-
tisti, beiguši Latvijas Fizkultūras 

institūtu. Ģimene vienmēr ir bijusi 
sportiska, likumsakarīgi, ka Oskars 
savos 35 gados ir kļuvis par profe-
sionālu hokejistu. Hokejista gaitas 
uzsācis 6 gadu vecumā. Spēlējis 
junioru komandās, vēlāk “Rīgas 
Dinamo”, pēdējais klubs, kurā  
spēlēja, – Čehijas pilsētā Kladno.  

Tikšanās reizē viņš pastāstīja 
par čempionātu, demonstrēja go-
dam nopelnīto bronzas medaļu, 
atbildēja uz līdzjutēju jautājumiem 
un visiem gribētājiem sniedza au-
togrāfus. Liels pulks bija arī to, kas 
vēlējās ar Oskaru Cibuļski par at-
miņu nobildēties. 

Vēlam gan Oskaram, gan visai 
Latvijas hokeja komandai panāku-
mus un veiksmi arī turpmāk. 

Elvīra Pinka, bibliotekāre 
*** 

Maltieši uzdeva viesim visai ori-
ģinālus jautājumus, piemēram: vai 
komanda palūdza, lai Latvijā būtu 
brīva pirmdiena; vai gribētu tikt 
kādā no NHL grupām; cik alus 
tika izdzerts, apmazgājot medaļu; 
ko novēlētu jauniešiem; kādi treni-
ņa veidi patīk; vai seko līdzi citiem 
sporta veidiem utt. Tāpat bija vai-
rāki jautājumi, noformēti uz ho-
keja ripām, piem., kādi ir pirms-
spēles rituāli; vai bija kāds pravie-
tisks sapnis pirms tam u.c. Arī 
klātbijušajiem bija jāatbild uz dažā-
diem jautājumiem. 

OSKARS CIBUĻSKIS:  
„Tas bija neaprakstāms turnīrs 

visiem – mums, faniem, ģimenei. 
Kad 52 tūkstoši cilvēku tevi sagai-
da Rīgā, tās mums bija nebijušas 
prieka asaras. Ģērbtuvēs pie mums 
ienāca Valsts prezidents Egils 
Levits un nekad nebija tādas svinī-
bas redzējis, bet alkohols mums 
vairāk bija, lai aplaistītu medaļas.  

Šeit, Maltā, bērnībā esmu pava-
dījis laiku un atceros, kā vienreiz 
ap māju divas stundas riņķoju, 
meklējot vecākus, bet izrādījās, ka 
viņi bija aizgājuši uz kino. Iespē-
jams, ka tas skrējiens arī deva kādu 
grūdienu sportā.  

Par hokeja sākuma gaitām runā-
jot, tas ir saistīts ar manu māsu. 
Sāku nodarboties ar futbolu, teni-
su, tas man ne īpaši padevās. Gri-
bēju izmēģināt vēl ko. Tētis saru-
nāja hokeja treneri, bet man bija 
bail no ledus. Un māsa mani izvil-
ka uz tā. Es gribēju tikt līdzi viņai 
tajā „pagalma komandā” uz dīķa.  

Jauniešiem iesaku sportot, uztu-
rēt veselīgu dzīvesveidu, jābūt fi-
ziskām aktivitātēm, lai normāli 
funkcionēt. Manas abas meitas arī 
ir sportiskas. Bet visi panākumi 
nāk ar darbu. Arī šoreiz cerējām uz 
zeltu, vienmēr jātiecas uz augstiem 
mērķiem!” 

O.Cibuļskis pateicās vecākiem 
par visu, ko viņi darīja, lai dēls va-
rētu kļūt par to, par ko kļuvis. Tā-
pat nolasīja trenera Harija Vītoliņa 
uzmundrinošo ziņu pirms spēles, 
uzsverot trenera īpašo prasmi indi-
viduāli rūdīt katra izturību.  

„Šogad maijā mūsu hokejisti Rīgā 
un Tamperē sagādāja vēl nebijušas 
emocijas, izcīnot Latvijai vēsturisku 
panākumu – bronzas medaļu Pasau-
les čempionātā. Latvijas hokeja izlase 
parādīja, cik daudz var panākt ko-
manda, kas vienota garā un ar kopīgu 
mērķi. Paldies par pozitīvajām emoci-
jām!” pasākumā uzsvēra tā organiza-
tore Maltas pagasta bibliotēkas vadī-
tāja Antoņina Krūza.  

Maltā viesojas Latvijas hokeja izlases 
aizsargs Oskars Cibuļskis 

Pēc audioieraksta sagatavoja  
Skaidrīte Svikša. 



15 

 

2023. gada jūlijs          CIEMOS           „Maltas Dzirnas”         15

Laimīgi ir cilvēki, kas 
spējuši radīt savu harmo-
nisku pasaulīti. Gribot 
sajust šo skaistumu klātie-
nē, atļāvos pieklauvēt pie 
Podnieku ģimenes dur-
vīm. Māju, kurā saimnie-
ko Marijas kundze ar vīru 
Jāzepu, var droši saukt 
par Maltas oāzi, kurā pa-
saule zied, smaržo un dod 
augļus un dārzeņus no 
agra pavasara līdz vēlam 
rudenim. Bet aiz visa stāv 
rūpīgs darbs un interese. 

Sākuši ar 12 simtda-
ļām un agrāk, aktīvā dar-
ba gados, bijis jādomā, kā 
pabarot ģimeni, izturēt 
lopiņus (pašlaik esot 20 
truši un 15 vistas), tolaik 
skaistumdobēm laika un 
vietas bijis mazāk. Tiesa, 
šogad esot pirmais gads, 
kad visi ziedi pašas izlolo-
ti (pat petūnijas saglabā 
pa ziemu), nekas nav 
pirkts, lai gan sirds grib 
glābt rozītes no tiem po-
diem veikalos. Taču ne-
esot vairs vietas, – arī au-
giem vajag gaisu! 

Jāzeps pēc aicinājuma 
ir šoferis un cilvēks ar 
tehniskām interesēm, bet 
arī dārza iekopšanā iegul-
dījis vīrieša darbu daļu. 
Interesants fakts, ka viņa 
tēva mājas ir pārvestas uz 
Andrupenes lauku sētu, 
kur abi reiz satikušies kā-
dā Pēterdienas ballē. 

Marijas pirmā profesi-
ja ir dārzniece (vēlāk iz-
mācījusies par bioloģijas 
skolotāju), tāpēc viņas 
rokās katra mazā sēkliņa 
tiek izlolota. „Man patīk 
pašai izaudzēt visus stādi-
ņus. Tiecos uz iespējami 
agrāku ražu. Gurķus sā-
kām ēst maija vidū, kartu-
peļus jūnija sākumā. Za-
ļumus agrāk. Tagad jau 
priecājos par pirmajiem 
sarkanajiem tomātiem.  

Ēdamā dārza daļa arī 
nav maza. Ideālai sakop-
šanai nepietiek spēka, nav 
gribēšanas visu laiku veltīt 
tikai dārzam. Atviegloju 
savu darbu ar dažādiem 
knifiem, skatos arī inter-
netā padomus, bet tur 
daudz jāfiltrē. Piemēram, 
pārgāju vairāk uz stādīša-
nu  puķes podos: mazāk 
jāravē, vairāk jālaista.” 

Pavasaris nelutināja, 
tāpēc profesionāļa pieeja 
droši vien bija noderīga. 
„No aukstuma glābu ar 
segšanu. Bet vienalga 
daudz kas apsala: ķirši, 
vīteņhortenzija, plūmes. 
Mazāka raža ogām. Cī-
nos, bet ne visai veiksmī-
gi, ar ūdensžurkām, ze-
mesvēžiem. Dārzā plaši 
pielietoju mulčēšanu ar 
pļauto zāli, sienu, kūdru.  
Rudenī sēju siderātus, 
sinepes, rudzus augsnes 
uzlabošanai. 

Taču tādā svelmē kā 
šovasar īsts brīnums ir 
rožu krūmu kuplums. 
„To man ir pāri 50 šķir-
nēm. Daļai nosaukumu 
nezinu, jo pirku vienu, 
izauga cita.  Neesmu ko-
lekcionāre, kas krāj retas 
šķirnes, bet praktiķe. Man 
patīk augi, kas dekoratīvi 
visu sezonu. Tagad tik 
daudz jaunu šķirņu, gal-
venais radīt augiem pie-
mērotu vidi.” 

No eksotikas dārzā 
iejutusies Ginkga biloba, 
bet ar aktinīdiju gan esot 
piemanījuši – pārdeva pa 
pārim, bet sanākuši visi 
„puiši”. Liels prieks esot 
par beidzot ieaugušo vīto-
lu, kura pūpolus jau divus 
gadus nes uz baznīcu. 

„Man nepatīk piedalī-
ties konkursos, tas sit pa 
nerviem. Jāiegulda vēl 
vairāk darba un naudas. 
Man to nevajag. Trakā-
kais tas, ka zinu, kā vajag. 
Tomēr nevaru  un negri-
bu. Mani apmierina eso-
šais. Tas ir dārzs dzīvoša-
nai, nevis izrādīšanai.” 

Jautāta par kādu pa-
domu tiem, kas tikai sāk 
ierīkot savus stūrīšus, Ma-
rijas kundze uzsver, ka 
viss atkarīgs no gaumes, 
finansiālām un fiziskām 
iespējām, arī zemes. Bet 
jebkurā vietā būs smuki, 
ja būs celiņi un sakopts 
zālājs. Pietiek ar dažiem 
spilgtiem akcentiem uz 
sakopta mauriņa. 

Pa vasaru šo ziedošo 
oāzi pieskandina piecu 
mazbērnu čalas. Tiesa, 
vecmamma bilst, ka visi ir 
pilsētnieki un diez vai 
kādreiz dzīvos šeit. Bet 
sirds taču vienalga cer, ka 
šis skaistums apburs jau-
no paaudzi un arī tā sev 
šeit reiz radīs mieru un 
veldzi. Lai tā arī notiek! 

Paldies par viesmīlību 
un izglītojošo stāstījumu 
Podnieku ģimenei, ļaujot 
ielūkoties savā gaumīgi 
gadiem koptajā pasaulē 
un atgādinot, ka viss, ko 
darām, jādara ar mīlestī-
bu. Tikai tad baudīsim 
ziedus un augļus. 

Skaidrīte Svikša 

Marija Podnieka: „Mans dārzs ir dzīvošanai, priekam, ne konkursiem” 

Podnieku pāris kopā ir jau 49 gadus un pozē pie pirmās 

rozes – tai jau 51 gads un pabijusi trīs „dzīvesvietās” 

Uzticamais Argo tiek saukts par spēlmani, esot ļoti kārtīgs  



16 

 

Izdevējs – Rēzeknes novada pašvaldības iestāde “Maltas apvienības pārvalde” Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

16     „Maltas Dzirnas”      PASĀKUMI       2023. gada jūlijs 

 Būs gan koncerts ar populā-
riem mūziķiem, gan svētku tir-
dziņš, izstādes. Mazākie novada 
svētku apmeklētāji varēs apmeklēt 
bērnu zonu, kur viņus gaidīs iemī-
ļotie varoņi, atrakcijas un radoši 
pārsteigumi visas dienas garumā. 

Pirmo reizi svētkos norisināsies 
sarunu pasākums ZIEPES, kas 
veidota sadarbībā ar  kopienu 
”Latgalactica”. Ar interesantiem 
neveiksmju un nepatikšanu stās-
tiem dalīsies Rēzeknes novada paš-
valdības apvienību pārvalžu un 
nodaļu vadītāji. 

Tradicionāli notiks pagastu di-
žošanās, kuras laikā varēs redzēt, 
dzirdēt un sajust, cik daudzveidīgi, 
ar izdomu un latgalisko radošumu 
bagāti ir novada ļaudis. Dižošanās 
ietvaros norisināsies arī pagastu 
māksliniecisko kolektīvu koncerts 
“Mātes villaines pavedienā”. 

 

Būs izmaiņas satiksmes organi-
zācijā pie valsts galvenā autoceļa 
A12 Jēkabpils - Rēzekne - Ludza - 
Krievijas robeža (Terehova) un 
reģionālā autoceļa P36 Rēzeknes – 
Gulbene posmā no 3,980 km līdz 
5,350 km (no Rēzeknes valstspilsē-
tas robežas līdz rotācijas aplim ar 
A12) plānota vienvirziena satik-
sme. 

Rēzeknes novada dienas svēt-
kos paredzēta arī tirdzniecība. 
Priekšroka tiks dota Rēzeknes no-
vada uzņēmējiem – amatniekiem/
mājražotājiem, kā arī uzņēmējiem, 
kuri piedāvā – svētku atribūtiku, 
balonus, bērnu rotaļlietas, sulas, 
saldumus.  

Tirgotāji ir aicināti iesniegt 
pieteikumus līdz 7. jūlijam uz e-

pastu tirgus@rezeknesnovads.lv. 
Pieteikuma veidlapa atrodama 

www.rezeknesnovads.lv sadaļā Uzņ
ēmējiem/Noderīgi/Atļaujas, licen-
ces un nodevas/Tirdzniecības at-
ļaujas. Vietu skaits ierobežots. 
Neskaidrību gadījumā rakstīt uz 

erika.jermanova@rezeknesnovads.lv 
 

Uz visiem pasākumiem –  
bezmaksas ieeja. 

22. jūlijā Ančupānu ielejā – kartodromā Vasara, vasariņa…           
Uz jautājumu, ko tajā 

dara vairums mūslaiku 
bērnu, visiem atbilde 
būs aptuveni viena – pie telefona, 
datora. Taču nesteigsimies būt tik 
kategoriski. Izrādās – daudzi iz-
manto nometņu iespējas, citi – 
vasaras nodarbinātības program-
mu, bet ir arī tādi, kas savas die-
nas vada pagalmā kopā ar vien-
audžiem un rokās viņiem nav vis 
telefoni, bet… krītiņi. Šādi, jāsa-
ka, patiešām oriģināli uzraksti 
rotāja K.Barona ielu Maltā.  

Paldies Arnoldam Danovskim, 
ka pamanīja un iemūžināja šo 
faktu un ar sajūsmu pastāstīja, ka 
prieks vērot, kā bērni dzīvojas pa 
āru, vizinās ar divriteņiem un iz-
bauda vasaru. Kā bērnībā arī pie-
nākas būt! Lai tā ir biežāk! 

Ja arī Tev ir kādi kadri,                     
par kuriem sirds priecājas              

Maltā, droši sūti uz               
maltas.zinas@inbox.lv.  

A, B, C, D, E, F, G… TĀLĀK PATS 

KĀPĒC TIK DAUDZ MAŠĪNU? 

 

mailto:tirgus@rezeknesnovads.lv
http://www.rezeknesnovads.lv/
mailto:erika.jermanova@rezeknesnovads.lv

